

CONTO ECONOMICO			
		31/12/2016	31/12/2015
1)	<i>Proventi da attività istituzionali</i>	3.594.981	5.460.694
1.01)	Da contributi su progetti	-	12.000
1.02)	Da contributi su progetti con enti pubblici	3.191.718	4.742.469
1.03)	Altri proventi	403.263	706.225
2)	<i>Oneri da attività istituzionali</i>	3.045.945	4.458.698
2.01)	Materie prime, di consumo e merci	15.194	37.521
2.02)	Servizi	814.890	1.265.915
2.03)	Godimento beni di terzi	38.555	154.479
2.04)	Personale	1.525.614	2.022.825
2.05)	Ammortamenti e svalutazioni	513.935	846.064
2.06)	Variazione delle rimanenze di merci	-	-
2.07)	Accantonamenti per rischi	-	-
2.08)	Oneri diversi di gestione	137.757	131.894
1-2)	Risultato dell'attività istituzionale	549.036	1.001.996
3)	<i>Proventi da attività accessorie</i>	3.126.350	2.718.395
3.01)	Proventi da attività editoriale	34.308	67.375
3.02)	Proventi da prestazioni di servizi (contratti attivi) e consulenze	2.411.457	1.943.965
3.03)	Proventi da corsi di formazione	62.025	70.345
3.05)	Proventi da servizi di ospitalità collegio Riboldi e sez. Nascimbene	308.111	353.801
3.06)	Proventi da enti sostenitori	28.460	51.687
3.07)	Proventi da professionisti sostenitori	-	-
3.08)	Altri proventi	281.989	231.221
4)	<i>Oneri da attività accessorie</i>	1.944.387	1.863.624
4.01)	Materie prime, di consumo e merci	137.343	160.140
4.02)	Servizi	618.238	832.444
4.03)	Godimento beni di terzi	14.681	31.334
4.04)	Personale	996.691	656.157
4.05)	Ammortamenti e svalutazioni	116.541	124.395
4.06)	Variazione delle rimanenze di merci	3.917	2.548
4.08)	Oneri diversi di gestione	56.975	56.607
3-4)	Risultato dell'attività accessoria	1.181.963	854.770
5)	<i>Oneri di supporto generale</i>	1.185.134	1.181.158
5.01)	Materie prime, di consumo e merci	42.113	28.137
5.02)	Servizi	731.769	711.886
5.03)	Godimento beni di terzi	4.783	2.514
5.04)	Personale	1.284	77.173
5.05)	Ammortamenti e svalutazioni	191.166	187.942
5.06)	Oneri diversi di gestione	214.019	173.504
6)	<i>Proventi finanziari e patrimoniali</i>	7.973	3.332
6.01)	Da depositi bancari	500	1.690
6.02)	Utili su cambi	6.439	1.467
6.03)	Altri	1.034	175
7)	<i>Oneri finanziari</i>	201.873	207.280
7.01)	Su prestiti bancari	189.287	192.371
7.03)	Perdite su cambi	85	138
7.04)	Altri	12.502	14.772
8)	<i>Proventi e oneri straordinari</i>		
8.01)	Proventi straordinari	-	26.388
8.01.a)	Proventi straordinari da attività Istituzionale	-	4.277
8.01.b)	Proventi straordinari da attività Accessorie	-	22.112
8.02)	Oneri straordinari	-	35.646
8.02.a)	Oneri straordinari da attività Istituzionale	-	22.675
8.02.b)	Oneri straordinari da attività Accessorie	-	12.970
9)	<i>Imposte</i>	264.598	229.705
9.01)	Correnti	264.598	229.705
10	Risultato dell'esercizio	87.366	232.698

BILANCIO D'ESERCIZIO - STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015	
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>			
1) Costi di ricerca, di sviluppo, di pubblicità	-	-	
2) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	735	1.103	
3) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	
4) Migliorie su beni immobili di terzi	7.551.037	7.863.186	
5) Altre	33.775	33.286	
Totale immobilizzazioni immateriali	7.585.547	7.897.576	
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>			
1) Terreni	-	-	
2) Fabbricati	3.287.352	3.369.707	
3) Impianti e macchinari	623.829	743.451	
4) Attrezzature industriali e commerciali	197.177	272.230	
5) Altri beni	146.486	222.127	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.066.832	428.796	
Totale Immobilizzazioni materiali	5.321.676	5.036.310	
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>			
1) Partecipazioni in Consorzi e Fondazioni	101.000	101.000	
Totale Immobilizzazioni finanziarie	101.000	101.000	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.008.224	13.034.886	
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>I - Rimanenze:</i>			
1) Lavori in corso su ordinazione	371.296	862.248	
- da attività istituzionale	362.034	805.158	
- da attività accessoria	9.263	57.090	
2) Prodotti finiti e merci	125.943	129.860	
3) Acconti	-	-	
Totale Rimanenze	497.240	992.109	
<i>II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>			
1) Verso clienti	611.064	542.889	
2) Crediti per contributi da ricevere	3.609.011	3.081.619	
3) Verso altri	102.549	77.033	
Totale Crediti	4.322.624	3.701.541	
<i>III - Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali	754.283	155.344	
2) Assegni	-	-	
3) Denaro e valori in cassa	2.680	1.697	
Totale Disponibilità liquide	756.964	157.041	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.576.827	4.850.691	
D) RATEI E RISCONTI	261.122	148.163	
TOTALE ATTIVO	18.846.173	18.033.740	

BILANCIO D'ESERCIZIO - STATO PATRIMONIALE				
PASSIVO	31/12/2016		31/12/2015	
A) PATRIMONIO				
<i>I - Patrimonio libero</i>	-		-	
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	87.366		232.698	
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	849.881		617.183	
3) Riserve statutarie	-		-	
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	-		-	
<i>II - Fondo di dotazione della Fondazione</i>	2.543.054		2.608.772	
<i>III - Patrimonio vincolato</i>	-		-	
1) Fondi vincolati destinati da terzi	5.567.210		5.842.352	
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	861.793		924.191	
3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi	-		-	
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	-		-	
5) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	-		-	
TOTALE PATRIMONIO	9.909.304		10.225.196	
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-		-	
2) Altri	-		-	
	-		-	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	462.268		386.124	
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO:				
1) Debiti verso banche	6.720.147		5.199.042	
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.020.689		4.800.321	
esigibili entro l'esercizio	3.699.458		398.721	
2) Debiti verso altri finanziatori	-		-	
3) Acconti	170.875		426.328	
4) Debiti verso fornitori	602.367		805.414	
5) Debiti tributari	115.874		66.827	
6) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	85.033		75.288	
7) Altri debiti	672.314		664.820	
TOTALE DEBITI	8.366.610		7.237.719	
E) RATEI E RISCONTI	107.990		184.701	
TOTALE PASSIVO	18.846.173		18.033.740	

RENDICONTO FINANZIARIO - METODO INDIRECTO
2015
2016
Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	232.698	87.366
Imposte sul reddito	229.705	264.598
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	203.948	193.901
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	-
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	666.352	545.865

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi	-	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.158.401	821.642
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	-
Altre rettifiche per elementi non monetari	-	-
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.158.401	821.642

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze	579.791	494.869
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	(90.757)	(68.175)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(536.090)	(458.500)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	41.816	(112.959)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	(102.176)	(76.711)
Altre variazioni del capitale circolante netto	(1.816.739)	(535.669)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(1.924.155)	(757.144)

Altre rettifiche	-	-
Interessi incassati/(pagati)	(203.948)	(193.901)
(Imposte sul reddito pagate)	(425.272)	(215.551)
Dividendi incassati	-	-
Utilizzo dei fondi	56.926	76.144
Altri incassi/pagamenti	-	-
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(572.294)	(333.308)

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) (671.697) 277.055
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali	(179.463)	(779.138)
(Investimenti)	179.463	779.138
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
Immobilizzazioni immateriali	(11.939)	(15.841)
(Investimenti)	11.939	15.841
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
Immobilizzazioni finanziarie	-	-
(Investimenti)	-	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
Attività Finanziarie non immobilizzate	-	-
(Investimenti)	-	-
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	-	-
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-	-

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (191.402) (794.980)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	37.544	3.300.737
Accensione finanziamenti	1.338.713	-
Rimborso finanziamenti	-	(1.779.632)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento (Rimborso di capitale)	-	-
Cessione (acquisto) di azioni proprie - da neutralizzazione del patrimonio	(706.167)	(403.258)
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	(0)	(0)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	670.090	1.117.847

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	(193.008)	599.923
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide al 1 gennaio	350.049	157.041
Disponibilità liquide al 31 dicembre	157.041	756.964
		(0)
		(0)